
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

APPROVAZIONE ELENCO ULTERIORI STRUTTURE PRIVATE NON CONVENZIONATE
CON IL S.S.N. PER LO SVOLGIMENTO, IN CONVENZIONE, DELL’ATTIVITA’ LIBERO
PROFESSIONALE INTRAMURARIA IN REGIME AMBULATORIALE DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – ANNO 2025.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

07/01/2025

07/01/2025

0000009 del 07/01/2025

d093b29e6ce62548e2f77023a9fa6f8cc64aacd172c9b5adc3ee106b76b83d50



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO ULTERIORI STRUTTURE PRIVATE NON 

CONVENZIONATE CON IL S.S.N. PER LO SVOLGIMENTO, IN CONVENZIONE, 

DELL’ATTIVITA’ LIBERO PROFESSIONALE INTRAMURARIA IN REGIME 

AMBULATORIALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – 

ANNO 2025. 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 di “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTI: 

- l’art. 15 quinquies del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” che prevede, per i 

dirigenti sanitari in rapporto di lavoro esclusivo, il diritto all'esercizio di attività libero 

professionale individuale, al di fuori dell'impegno di servizio, nell'ambito delle strutture 

aziendali specificamente individuate; 

- l’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 27 marzo 2000 che prevede che, nei casi in cui non sia 

possibile reperire all’interno dell’Azienda, in misura esauriente, idonee strutture e spazi per lo 

svolgimento dell’attività libero professionale in regime ambulatoriale, gli spazi necessari sono 

temporaneamente reperiti all’esterno dell’azienda in strutture non accreditate; 

- la Legge n. 120 del 03.08.2007, così come modificata dalla Legge n. 189 del 08.11.2012 di 

conversione del D.L. 13.09.2012 n. 158 (Decreto Balduzzi), che prevede che le Regioni 

possono autorizzare l’Azienda Sanitaria, ove ne sia adeguatamente dimostrata la necessità e 

nel limite delle risorse disponibili, ad acquisire, anche tramite la stipula di convenzioni, spazi 

ambulatoriali esterni per l’esercizio di attività in regime di libera professione intramuraria 

ordinaria;  



 

 

- il D.M. del Ministero della Salute del 21 febbraio 2013: “Modalità tecniche per la 

realizzazione della infrastruttura di rete per il supporto all’organizzazione dell’attività libero 

professionale intramuraria, ai sensi dell’art. 1, comma 4, lettera a-bis) della legge 3 agosto 

2007, n. 120, e successive modificazioni” oltreché la  D.G.R. 23/02/2015 n. 20-1086 

“Indicazioni vincolanti alle Aziende del S.S.R. finalizzate alla realizzazione di 

un’infrastruttura di rete ed all’utilizzo di un idoneo applicativo in conformità al D.M. del 

Ministero della Salute del 21.02.2013”; 

- il Parere ANAC n. 39/2023 che chiarisce che i contratti di acquisto o locazione di spazi e 

strutture per lo svolgimento dell’attività sanitaria, pur essendo esclusi dall’applicazione del 

Codice Appalti, soggiacciono comunque al rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 

dell’ambiente ed efficienza energetica. Tali principi richiedono che la stipula dei predetti 

contratti sia preceduta da un confronto concorrenziale e da adeguata pubblicità; 

- la D.G.R. n. 11-8042/2023/XI del 29.12.2023 della Regione Piemonte di modifica della 

D.G.R. n. 5-3734 del 03.09.2020 e approvazione delle Linee guida regionali in materia di 

libera professione intramuraria della dirigenza Area Sanità per la definizione o 

l’aggiornamento del regolamento aziendale A.L.P.I. - Approvazione schema tipo di 

regolamento A.L.P.I.; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 444 del 15/04/2024 con cui si approvava l’elenco delle strutture 

ambulatoriali private convenzionate con il S.S.N. che avevano dichiarato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’attività libero professionale intramuraria, in regime ambulatoriale, da parte di 

dirigenti medici a seguito di avviso di manifestazione di interesse pubblicato dall’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria stante la comprovata carenza di spazi interni, distinti e separati, sufficienti 

per l’esercizio della predetta attività libero-professionale per tutti gli aventi diritto; 

PRESO ATTO che al fine di consentire la presentazione di ulteriori istanze di manifestazione di 

interesse ed integrare il suddetto elenco a valere per l’anno 2025, la struttura proponente ha avviato 

una nuova procedura di manifestazione di interesse per verificare la disponibilità, da parte di ulteriori 

strutture sanitarie private con sede/i operativa/e nella Regione Piemonte (e in particolare nella 

provincia di Alessandria), in possesso di autorizzazione all’esercizio di attività sanitarie (ai sensi 

dell’art. 6, comma 6, della Legge 724/1994 e s.m.i. e della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e 

s.m.i.) e nei confronti delle quali non ricorrano i motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione di questa S.C. n. 1462 del 26/11/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la messa a disposizione di spazi per 

lo svolgimento dell’attività libero-professionale intramuraria in regime ambulatoriale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’anno 2025”; 

PREMESSO che: 



 

 

- la S.S.A. Libera Professione e Servizi al Cittadino di questa A.O.U. ha predisposto, sulla base 

degli schemi-tipo elaborati da funzionari delle AASSRR facenti parte della Commissione 

Paritetica Regionale ALPI a supporto di tutte le AASSRR, i seguenti documenti, secondo le 

vigenti disposizioni sopra richiamate, per procedere all’avvio della procedura: 

➢ avviso pubblico di manifestazione d’interesse; 

➢ modello istanza di partecipazione (All. A); 

➢ Data protection agreement; 

➢ Schema tipo convenzione; 

- a fronte delle istanze di partecipazione presentate da strutture private non convenzionate con il 

S.S.N., in esito alla pubblicazione sul sito internet aziendale dell’avviso di manifestazione di 

interesse entro il termine di scadenza, si è proceduto in data 20/12/2024 alla verifica del possesso 

dei requisiti specifici richiesti dalla normativa per l’esercizio di attività sanitarie (ai sensi dell’art. 

6, comma 6, della Legge 724/1994 e s.m.i. e della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e 

s.m.i.) al fine della redazione dell’elenco delle ulteriori candidature ritenute idonee, come da 

verbale di valutazione depositato agli atti; 

- le strutture che hanno manifestato il proprio interesse e risultate idonee saranno inserite 

nell’elenco di cui sopra, messo a disposizione dei dirigenti medici in servizio presso l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria che potranno esprimere le loro preferenze nei limiti 

previsti dalla regolamentazione aziendale; 

- a titolo di corrispettivo per l’utilizzo degli spazi e delle attrezzature messi a disposizione dalle 

strutture, nonché dei servizi integrativi e di supporto, compresi materiali, farmaci, presidi 

diagnostici, strumentario utilizzati nello svolgimento dell’attività ambulatoriale, l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria riconoscerà le sottoindicate percentuali calcolate sulla 

tariffa richiesta al paziente e ricomprese in fattura: 

➢ 20% + I.V.A. (ove prevista) per visite specialistiche; 

➢ 35% + I.V.A. (ove prevista) per prestazioni diagnostiche e per interventi di chirurgia 

ambulatoriale non rientranti nell’ambito della chirurgia ambulatoriale complessa; 

ATTESO che: 

- le convenzioni di regolamentazione dell’attività intra moenia saranno stipulate secondo il 

modello elaborato dai funzionari delle AASSRR facenti parte della Commissione Paritetica 

Regionale ALPI, approvato da questa A.O.U. con Deliberazione DG n. 170 del 15/04/2024 

avente ad oggetto: “Approvazione testi convenzioni per lo svolgimento di attività libero 

professionale presso studi esterni”, ed avranno durata dalla data di sottoscrizione fino al 

31/12/2025 (termine entro il quale si procederà con nuovo avviso di manifestazione di interesse) 

e potranno essere prorogate per ulteriori due anni, salvo il variare delle condizioni economiche; 

- per la sottoscrizione delle stesse viene delegata dal Direttore Generale la dr.ssa Patrizia Negri, 

Responsabile S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al Cittadino; 



 

 

- ai fini del trattamento dei dati degli utenti che usufruiscono delle prestazioni di cui alle 

convenzioni in argomento, si precisa che il titolare del trattamento, ovvero l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, individua la Struttura quale Responsabile esterno del 

trattamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 Reg UE 2016/679 del 27/04/2016; 

RITENUTO, pertanto, di disporre col presente provvedimento l’approvazione dell’elenco delle 

strutture sanitarie private non convenzionate con il S.S.N. che hanno presentato istanza di 

manifestazione di interesse per la messa a disposizione di spazi esterni per lo svolgimento dell’attività 

libero-professionale intramuraria in regime ambulatoriale per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per l’anno 2025, che sono risultate idonee come di seguito riportato: 

 

Struttura Indirizzo CAP Città Prov. Telefono   e- mail  / pec  

Medical Lab 

P.IVA 11566100019 
Corso F. Turati n. 25 int. 7 10128 Torino TO 011/6989992  torino@medicallab.it 

Medica Lab S.r.l. 

P.IVA 01362900050 
Corso Alessandria n. 226 14100 Asti AT 0141/592534 medicalab@pec.it  

PRECISATO che: 

- l’esito della procedura di manifestazione in oggetto verrà pubblicato sul profilo del Committente di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria (www.ospedale.al.it), nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, al fine di garantirne la massima pubblicità; 

- copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla S.S.A. Libera Professione e Coordinamento 

Servizi al Cittadino per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di approvare il verbale di valutazione delle istanze presentate da strutture private non 

convenzionate con il S.S.N. a fronte dell’avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la 

messa a disposizione di spazi per lo svolgimento dell’attività libero professionale intramuraria, in 

regime ambulatoriale, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’anno 2025, 

redatto in data 20/12/2024 e depositato agli atti della Struttura proponente; 

2. di disporre col presente provvedimento l’approvazione dell’elenco delle strutture private non 

convenzionate con il S.S.N. che hanno dichiarato la disponibilità allo svolgimento dell’attività 

libero-professionale intramuraria in oggetto, come da prospetto riportato in narrativa;  

3. di dare atto che le candidature ritenute idonee sono state inserite nell’apposito elenco – approvato 

con la sopra citata Determinazione n. 444 del 15/04/2024 - messo a disposizione dei dirigenti 

medici dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria che potranno esprimere le loro 

preferenze nei limiti previsti dalla regolamentazione aziendale; 

4. di dare atto, altresì, che a titolo di corrispettivo per l’utilizzo degli spazi e delle attrezzature messi 

a disposizione dalla Struttura, nonché dei servizi integrativi e di supporto, compresi materiali, 



 

 

farmaci, presidi diagnostici, strumentario utilizzati nello svolgimento dell’attività ambulatoriale, 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria riconoscerà alle suddette strutture le seguenti 

percentuali calcolate sulla tariffa richiesta al paziente e ricomprese in fattura: 

• 20% + I.V.A. (ove prevista) per le visite specialistiche; 

• 35% + I.V.A. (ove prevista) per prestazioni diagnostiche e per interventi di chirurgia 

ambulatoriale non rientranti nell’ambito della chirurgia ambulatoriale complessa; 

5. di precisare che le convenzioni di regolamentazione dell’attività intra moenia, saranno stipulate 

secondo il modello elaborato dai funzionari delle AA.SS.RR. facenti parte della Commissione 

Paritetica Regionale ALPI, approvato da questa A.O.U. con Deliberazione DG N. 170 del 

15/04/2024 ad oggetto: “Approvazione testi convenzioni per lo svolgimento di attività libero 

professionale presso studi esterni”, avranno durata dalla data di sottoscrizione fino al 31.12.2025 

(termine entro il quale si procederà con nuovo avviso di manifestazione di interesse) e potranno 

essere prorogate per ulteriori due anni, salvo il variare delle condizioni economiche; 

6. di precisare, altresì, che per la sottoscrizione delle stesse viene delegata dal Direttore Generale la 

dr.ssa Patrizia Negri, Responsabile S.S.A. Libera Professione e Coordinamento Servizi al 

Cittadino; 

7. di dare atto che ai fini del trattamento dei dati degli utenti che usufruiscono delle prestazioni di cui 

alle convenzioni in argomento, si precisa che il titolare del trattamento, ovvero l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, individua la Struttura quale Responsabile esterno del 

trattamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 Reg UE 2016/679 del 27/04/2016; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla S.S.A. Libera Professione e 

Coordinamento Servizi al Cittadino. per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale (www.ospedale.al.it) nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, al fine di procedere alla pubblicazione dell’elenco delle 

strutture in oggetto. 
 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

 


